
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

Determina contrarre n.9 del 24/02/2017 

 

Oggetto: Servizio di revisione di automezzi in uso anno 2017. 

 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità 

– Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in 

Sicilia  le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 6 il quale stabilisce che in caso di scelta di procedura 

negoziata si può procedere attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo 

a disposizione dal Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di 

responsabile del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza 

dalla data del 07/10/2016; 

Visto l’art.63, comma 2, lettera c) del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.36, comma 2,  del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.95, comma 4, e comma 5 del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti per migliorare la qualità delle 

procedure, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici si applica l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. n.50/2016 che invita 

all'individuazione degli operatori economici tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici in uso; 

Considerato che gli elenchi degli operatori in uso a questo Servizio sono stati istituiti con 

determina ispettoriale n.6 del 21/02/2017, pubblicata il 21/02/2017 con gli annessi elenchi  sul sito 

istituzionale; 

Considerato che risulta necessario sottoporre a revisione n.6 automezzi di cui n.2 con targa Corpo 

Forestale e n.4 con targa civile poiché risultano di prossima scadenza; 

Considerato che è stato rispettato il divieto di frazionamento; 



 2 

Considerato che la scelta del contraente per il servizio in questione, visto che non risulta presente 

ne sulle Convenzioni Consip S.p.A. ne sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) avverrà tramite la procedura di spesa prevista dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

n.50/2016, tramite consultazione di almeno 5 operatori economici presenti nell’albo degli operatori 

economici vigente per questo Ispettorato  ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.lgs. n.50/2016; 

Considerato che la tipologia del servizio richiesto impegna una somma presunta di €.600,00 

compreso IVA comprendente anche eventuali spese per anomalie che potrebbero essere riscontrate 

in fase di verifica per pezzi di ricambio atti a rendere idonee gli automezzi; 

Considerato che la superiore somma graverà sul cap.150547 del bilancio della Regione Siciliana 

del corrente esercizio; 

Riconosciuta l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto prevista; 

DETERMINA 

pertanto, ai sensi dell’art.32, comma 2, del Dlgs. n.50/2016: 

Di autorizzare la procedura di affidamento tramite la procedura di spesa prevista dall’art.36 comma 

2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, tramite consultazione di almeno 5 operatori economici presenti 

nell’albo degli operatori economici vigente per questo Ispettorato  ai sensi dell’art.216 comma 9 del 

D.lgs. n.50/2016; 

Di stabilire che il servizio verrà affidato secondo il criterio del minor prezzo; 

Di impegnare la spesa presunta di €.600,00 compreso IVA sul cap.150547 del bilancio per 

l’esercizio in corso, comprendente anche eventuali spese per anomalie che potrebbero essere 

riscontrate in fase di verifica per pezzi di ricambio atti a rendere idonee gli automezzi,; 

Di stabilire che il termine di presentazione delle offerte sarà di giorno 03/03/2017; 

Di riservarsi di affidare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua; 

Di stabilire che la procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata  

mediante scrittura privata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.50/2016. 

          

Firmato 

L’Ispettore Ripartimentale 
 Ing. Francesco Di Francesco 


